

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,  
Madhya Marg, Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864100-101, Fax 0172 2864110

Visit us @ [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com), Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in)



Smt. Shashi Kanta  
w/o Tarsem Lal,  
Mohalla coolwala,  
# S/15719, Ward No.48,  
Near Ex-Foji Tilak Raj,  
VPO: Sarna -145025  
Distt. Pathankot.

.....Appellant

Vs

Public Information Officer,  
O/o District Education Officer (SE)  
SAS Nagar and others.

First Appellate Authority,  
O/o District Education Officer (SE)  
SAS Nagar and others.

.....Respondents

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019**

## ORDER

The Directorate of Public Instructions (SE), Punjab, Chandigarh invited applications for filling up of 7654 Teaching/Non-Teaching staff vide an advertisement dated 23.09.2009. The appellant's son (in this case) Shri Sangeet Majhotra applied for one of the post of Computer Masters/Teachers. He remained unsuccessful during the said selection process. His mother and father are seeking similar information as mentioned below regarding appointment process from all the District Education Officers in the State of Punjab:-

1. ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਸਿਖਿਆ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ ਵਲੋਂ 7654 ਟੀਚਿੰਗ/ਨਾਨ ਟੀਚਿੰਗ ਸਟਾਫ਼ ਦੀ ਭਰਤੀ ਲਈ ਮਿਤੀ 23.09.2009 ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ ਅਨੁਸਾਰ ਵੇਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ-ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਅਧੀਨ ਕੁਲ ਕਿੰਨੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਭਰੀਆਂ ਜਾਣੀਆਂ ਸਨ।

Contd.....p/2

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-2-**

2. ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ-ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁਲ ਆਸਾਮੀਆਂ ਵਿਚ' ਵੱਖ-2 ਕੈਟੇਗਰੀ ਲਈ ਰਾਖਵੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਬਾਰੇ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ।
3. ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ -ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਭਰਨ ਲਈ ਜਿੰਨਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਸਪਲਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
4. ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ-ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁਲ ਆਸਾਮੀਆਂ ਵਿਚੋਂ ਵੱਖ-2 ਕੈਟੇਗਰੀ ਅਧੀਨ ਰਾਖਵੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਸਪਲਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
5. ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ-ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁਲ ਆਸਾਮੀਆਂ ਵਿਚੋਂ ਵੱਖ-2 ਕੈਟੇਗਰੀ ਅਧੀਨ ਰਾਖਵੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਭਰਨ ਲਈ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਅਲਾਟ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਟੇਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ।
6. ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕਿੰਨੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।
7. ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰੀ ਸਾਇੰਸ ਦੀਆਂ ਕੁਲ ਆਸਾਮੀਆਂ ਵਿਚੋਂ ਵੱਖ-2 ਕੈਟੇਗਰੀ ਅਧੀਨ ਵੱਖ-2 ਰਾਖਵੀਆਂ ਕਿੰਨੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।
8. ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁਲ ਆਸਾਮੀਆਂ ਵਿਚੋਂ ਵੱਖ-2 ਕੈਟੇਗਰੀ ਅਧੀਨ ਚੁਣੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਦਿਤੀ-ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਨਿਯੁਕਤੀ ਪੱਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ।
9. ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਰਾਖਵੀਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਐਸ.ਸੀ. ( ਐੱਮ ਐਂਡ ਬੀ) ਕੈਟੇਗਰੀ ਦੀਆਂ ਕੁਲ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਕਿੰਨੀਆਂ ਹਨ।
10. ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਜਨਰਲ ਕੈਟੇਗਰੀ ਦੀਆਂ ਕਿੰਨੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।

Contd.....p/3

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-3-**

11. ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਬੀ.ਸੀ. ਕੈਟੇਗਰੀ ਦੀਆਂ ਕਿੰਨੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।
12. ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਰਿਜ਼ਰਵਡ ਕੈਟੇਗਰੀ ਐਸ.ਸੀ( ਆਰ. ਐਂਡ ਓ) ਦੀਆਂ ਕਿੰਨੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।
13. ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁਲ ਆਸਾਮੀਆਂ ਵਿਚ ਵੱਖ-2 ਕੈਟਾਗਰੀ ਅਧੀਨ ਰਾਖਵੀਆਂ ਆਸਾਮੀਆਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਸਾਰੇ ਹੀ ਵੱਖ-2 ਮਿਤੀਆਂ ਕਾਊਂਸਲਿੰਗਾ ਤਹਿਤ ਆਨਲਾਈਨ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨਲ ਮੈਰਿਟ ਲਿਸਟ -ਪਾਈਆਂ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ।
14. ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਜਨਰਲ ਕੈਟੇਗਰੀ ਦੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿਤੀਆਂ ਜਾਣ।
15. ਉਕਤ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਐਸ.ਸੀ. (ਐਮ. ਐਂਡ ਬੀ), ਬੀ.ਸੀ., ਐਸ. ਸੀ(ਆਰ ਐਂਡ ਓ) ਦੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟਜ਼ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿਤੀਆਂ ਜਾਣ।
16. ਉਕਤ 7654 ਟੀਚਿੰਗ /ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ/ਨਾਲ ਟੀਚਿੰਗ ਸਾਰੀ ਭਰਤੀ ਵਿਚ ਜਨਰਲ ਕੈਟੇਗਰੀਆਂ ਦੀ ਸਾਰੀਆਂ ਹੀ ਵੱਖ-2 ਪੋਸਟਾਂ ਤਹਿਤ ਜਨਰਲ ਕੈਟੇਗਰੀ ਵਿਚ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਪੋਸਟਾਂ ਨੂੰ ਰਿਜ਼ਰਵਡ ਕੈਟੇਗਰੀ ਵਿਚ ਤਬਦੀਲ ਕਰਕੇ ਭਰੀਆਂ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀਆਂ ਲਿਸਟਾਂ/ਕਾਪੀਆਂ/ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ। ਜਾਂ ਐਸ.ਸੀ. (ਐਮ ਐਂਡ ਬੀ) ਵਿਚੋਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਪੋਸਟਾ ਨੂੰ ਰਿਜ਼ਰਵਡ ਕੈਟੇਗਰੀ ਵਿਚ ਭੀ ਤਬਦੀਲ ਕਰਕੇ ਭਰੀਆਂ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾ ਦਾ ਵੇਰਵਾ/ਲਿਸਟਾ/ਕਾਪੀਆਂ/ਜਜਮੈਂਟ ਕੋਰਟ ਕੇਸਜ਼ ਆਲ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ।
17. ਜੇਕਰ ਉਕਤ ਸੰਬੰਧੀ ਕੋਈ ਵੀ ਸੀ.ਨੰ. ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਜਾਂ ਸਾਰੀ ਸੂਚਨਾ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਦਫ਼ਤਰ ਵਲੋਂ ਨਹੀਂ ਦਿਤੀ ਜਾਣੀ ਤਾਂ ਇਹ ਦਸਣ ਦੀ ਕ੍ਰਿਪਾਲਤਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਹੋਰ ਕਿਸ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਦਿਤੀਜਾਣੀ ਹੈ। ਜਿਸ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਸੂਚਨਾ ਦਿਤੀ ਜਾਣੀ ਹੈ ਉਸ ਦੇ ਪਬਲਿਕ ਇੰਨਫਰਮੇਨ ਅਫ਼ਸਰ ਅਤੇ ਅਪੀਲੈਟ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਦੇ ਨਾ, ਪੂਰਾ ਪਤਾ ਅਤੇ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ ਦਸੇ ਜਾਣ।
2. Two cases of each Shri Tarsem Lal and Smt. Shashi Kanta verses Director Public Instructions (SE), Punjab, SAS Nagar and Secretary to Government of

Contd.....p/4

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-4-**

Punjab, Department of Higher Education were pending for adjudication before this Bench. The representatives appearing on behalf of the respondents informed the Bench that some more cases are pending before other Benches for seeking similar information from District Education Officers. This Bench requested other Benches of the Commission to transfer cases of Ms. Shashi Kanta vs. District Education Officers (SE), Punjab, SAS Nagar pending before them so that identical order is passed in all the cases because the appellant has sought similar information from all the District Education Officer (SE) for the selection process of Computer Masters/Teachers. Other Benches transferred the cases of concerned parties to this Bench. This Bench issued hearing notices again in all other cases except these four appeal cases bearing No. AC No. 2379/2019, AC No.2380/2019, AC No.2381/2019 and AC No.2383/2019 which were received after hearing notices were issued to the respondents for supplying the information to the appellant. The Commission called the representative of the respondent-PIO/Director Public Instructions (SE), Punjab, SAS Nagar to collect copies of applications in these appeal cases for seeking information from the Commission for supplying the information in these cases also. On their visit, the Commission handed over copies of applications of these four cases for supplying the information, in these cases also to the appellant.

3. On 29.11.2019, the above cases were clubbed due to appellant and respondents are the same and similar information has been sought from all the District Education Officers (SE) in the State of Punjab. The representative of the respondents stated that most of the information is to be supplied by the Directorate of Public Instructions, Punjab (SE), SAS Nagar as an advertisement for filling up the post up of 7654 Teaching/Non-Teaching staff was made on dated 23.09.2009 and recruitment process was started in that office.

Contd.....p/5

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-5-**

4. On the previous date of hearing dated 18.12.2019 vide which the matter was heard at length and after hearing both the parties, orders were reserved to be pronounced in due course and is being pronounced today.

5. The Commission received two mails from appellant on 20.12.2019 at 1.50 P.M. and 2.00 P.M. with same contents and enclosures requesting to direct all the District Education Officers to supply her remaining information.

6. The representative of the respondents stated that different PIOs have sent information consisting of thousands of papers to the appellant. They further stated that Directorate sent point-wise reply dated 31.10.2019 to the appellant's application for seeking information, the contents of which are reproduced below:-

ਲੜੀ ਨੰ:	ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ	ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਦਾ ਜਵਾਬ
1	ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਵੱਲੋਂ 7654 ਟੀਚਿੰਗ/ਨਾਨ-ਟੀਚਿੰਗ ਸਟਾਫ ਦੀ ਭਰਤੀ ਲਈ ਮਿਤੀ 23-09-2009 ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ ਅਨੁਸਾਰ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ, ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਅਧੀਨ ਕੁੱਲ ਕਿੰਨੀਆਂ ਪੋਸਟਾਂ ਪਾਈਆਂ ਜਾਣੀਆਂ ਸਨ।	ਵਿਗਿਆਪਨ ਦੀ ਕਾਪੀ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਦੀ 78 ਪੋਸਟਾਂ ਸਨ।
2	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੈਟਾਗਰੀਆਂ ਲਈ ਰਾਖਵੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਬਾਰੇ ਸੂਚਨਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।	ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਦੀਆਂ ਵਿਗਿਆਪਨ ਮਿਤੀ 23-09-2009 ਤਹਿਤ ਰੱਖੀ ਗਈ ਕੈਟਾਗਰੀ ਵਾਈਜ਼ ਪੋਸਟਾਂ ਦੀ ਵੰਡ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
3	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਭਰਨ ਲਈ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਸਪਲਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਸਿਲੈਕਸ਼ਨ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
4	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਕਿੰਨੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੈਟਾਗਰੀ ਅਧੀਨ ਰਾਖਵੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਸਪਲਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀ ਸਿਲੈਕਸ਼ਨ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-6-**

5	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੈਟਾਗਰੀਆਂ ਅਧੀਨ ਰਾਖਵੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਭਰਨ ਲਈ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਅਲਾਟ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਟੇਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਸੂਚਲਾ ਸਪਲਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।	ਉਸ ਸਮੇਂ ਅਲਾਟ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਟੇਸ਼ਨਾਂ ਸਬੰਧੀ ਸੂਚਨਾ ਨੈੱਟ ਤੇ ਅਪਲੋਡ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ, ਜੇਕਰ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਇਸ ਸਮੇਂ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨੀ ਹੈ ਤਾਂ ਸਮੂਹਿਕ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅਫਸਰ (ਸੈ:ਸਿੱ) ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
6	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਕਿੰਨੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।	ਸਿਲੈਕਟ ਕੀਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
7	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੈਟਾਗਰੀਆਂ ਅਧੀਨ ਕਿੰਨੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।	ਸਿਲੈਕਟ ਕੀਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
8	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੈਟਾਗਰੀਆਂ ਅਧੀਨ ਚੁਣੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਨਿਯੁਕਤੀ ਪੱਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ।	ਇਹ ਕਾਪੀਆਂ ਸਮੂਹਿਕ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਸੈ:ਸਿੱ) ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ, ਜਿੱਥੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਆਪਣੀ ਹਾਜ਼ਰੀ ਰਿਪੋਰਟ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।
9	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਰਾਖਵੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੈਟਾਗਰੀ ਐਸ.ਸੀ.(ਐਮ ਐਂਡ ਬੀ) ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਕਿੰਨੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।	ਸਿਲੈਕਟ ਕੀਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
10	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਰਾਖਵੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਜਨਰਲ ਕੈਟਾਗਰੀ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਕਿੰਨੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।	ਸਿਲੈਕਟ ਕੀਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
11	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਰਾਖਵੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਬੀ.ਸੀ ਕੈਟਾਗਰੀ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਕਿੰਨੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।	ਸਿਲੈਕਟ ਕੀਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
12	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਰਾਖਵੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੈਟਾਗਰੀ ਐਸ.ਸੀ.(ਆਰ ਐਂਡ ਓ) ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਕਿੰਨੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਹਨ।	ਸਿਲੈਕਟ ਕੀਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
13	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੈਟਾਗਰੀਆਂ ਅਧੀਨ ਰਾਖਵੀਆਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਸਾਰੇ ਹੀ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੌਂਸਲਿੰਗ ਤਹਿਤ ਆਨਲਾਈਨ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨਲ ਮੈਰਿਟ ਲਿਸਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਸੂਚਨਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।	ਉਸ ਸਮੇਂ ਲਿਸਟ ਨੈੱਟ ਤੇ ਅਪਲੋਡ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਕੇਵਲ ਜਿਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਬਾਰੇ ਸੂਚਨਾ ਮੰਗਣੀ ਹੈ ਉਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੀ ਮੈਰਿਟ ਲਿਸਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਸਬੰਧੀ ਸੂਚਨਾ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ।

Contd....p/7

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-7-**

14	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਜਨਰਲ ਕੈਟਾਗਰੀ ਦੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ।	ਇਸ ਸਟੇਜ ਤੇ ਸਾਰੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀਆਂ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ। ਕੇਵਲ ਜਿਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਬਾਰੇ ਸੂਚਨਾ ਮੰਗਣੀ ਹੈ ਉਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੇ ਤਜਰਬੇ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਕਾਪੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਸਬੰਧੀ ਸੂਚਨਾ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ।
15	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਐਸ.ਸੀ. (ਐਮ ਐਂਡ ਬੀ), ਬੀ.ਸੀ., ਐਸ.ਸੀ. (ਆਰ ਐਂਡ ਓ) ਕੈਟਾਗਰੀ ਦੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ।	ਇਸ ਸਟੇਜ ਤੇ ਸਾਰੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀਆਂ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ। ਕੇਵਲ ਜਿਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਬਾਰੇ ਸੂਚਨਾ ਮੰਗਣੀ ਹੈ ਉਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੇ ਤਜਰਬੇ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਕਾਪੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਸਬੰਧੀ ਸੂਚਨਾ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ।
16	ਉਕਤ 7654 ਟੀਚਿੰਗ/ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ/ਨਾਨ-ਟੀਚਿੰਗ ਸਾਰੀ ਭਰਤੀ ਵਿੱਚੋਂ ਜਨਰਲ ਕੈਟਾਗਰੀ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਹੀ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਪੋਸਟਾਂ ਤਹਿਤ ਜਨਰਲ ਕੈਟਾਗਰੀ ਵਿੱਚ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਪੋਸਟਾਂ ਨੂੰ Reserved Category ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕਰਕੇ ਭਰੀਆਂ ਹਨ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀਆਂ ਲਿਸਟਾਂ/ਕਾਪੀਆਂ ਸੂਚਲਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ ਜਾਂ ਐਸ.ਸੀ. (ਐਮ ਐਂਡ ਬੀ) ਵਿੱਚ ਖਾਲੀ ਪਈਆਂ ਪੋਸਟਾਂ ਨੂੰ Reserved Category ਵਿੱਚ ਵੀ ਤਬਦੀਲ ਕਰਕੇ ਭਰੀਆਂ ਹਨ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਹਰ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ ਲਿਸਟਾਂ/ਕਾਪੀਆਂ Judgment court case All ਸੂਚਨਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।	ਸਿਲੈਕਟ ਕੀਤੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
17	ਜੇਕਰ ਉਕਤ ਸਬੰਧੀ ਕੋਈ ਵੀ ਸੀਰੀਅਲ ਨੰ: ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਜਾਂ ਸਾਰੀ ਸੂਚਨਾ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣੀ ਤਾਂ ਇਹ ਦੱਸਣ ਦੀ ਕ੍ਰਿਪਾਲਤਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਕਿ ਇਹ ਸੂਚਨਾ ਹੋਰ ਕਿਸ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣੀ ਹੈ। ਜਿਸ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਸੂਚਨਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣੀ ਹੈ, ਉਸ ਦੀ ਪਬਲਿਕ ਇਨਫਾਰਮੇਸ਼ਨ ਅਫਸਰ ਅਤੇ ਐਪੀਲੇਟ ਅਥਾਰਟੀ ਦਾ ਪੂਰਾ ਨਾਮ, ਪਤਾ ਅਤੇ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰ: ਦੱਸੇ ਜਾਣ।	ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਦੱਸਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਜੋ ਸੂਚਨਾ ਰਹਿ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਉਸ ਦਾ ਸਬੰਧ ਸਮੂਹਿਕ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰਾਂ (ਸੈ:ਸਿੱ) ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

Contd.....p/8

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-8-**

The respondents again sent reply dated 12.12.2019 relating to points at Sr. No.8, 14 and 15 again, necessary contents of which are also reproduced below:-

ਲੜੀ ਨੰ:	ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ	ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਦਾ ਜਵਾਬ
8	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਕੁੱਲ ਅਸਾਮੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕੈਟਾਗਰੀਆਂ ਅਧੀਨ ਚੁਣੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਨਿਯੁਕਤੀ ਪੱਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ।	ਨਿਯੁਕਤੀ ਪੱਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਫੋਟੋ ਕਾਪੀਆਂ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ।
14	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਜਨਰਲ ਕੈਟਾਗਰੀ ਦੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ।	ਜਨਰਲ ਕੈਟਾਗਰੀ ਵਿੱਚ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਬੰਧੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।
15	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਮਾਸਟਰ ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਸ਼ੇ ਦੀਆਂ ਐਸ.ਸੀ. (ਐਮ ਐਂਡ ਬੀ), ਬੀ.ਸੀ., ਐਸ.ਸੀ. (ਐਮ ਐਂਡ ਓ) ਕੈਟਾਗਰੀ ਦੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ।	ਐਸ.ਸੀ. (ਐਮ ਐਂਡ ਬੀ), ਬੀ.ਸੀ., ਐਸ.ਸੀ. (ਐਮ ਐਂਡ ਓ) ਕੈਟਾਗਰੀ ਵਿੱਚ ਚੁਣੇ ਗਏ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਤਜਰਬਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਬੰਧੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।

7. The respondents further stated that signatures appended on original applications for seeking information, and on its enclosures i.e. ID proofs, caste certificates etc. sent to different PIOs differs from each other.

8. The respondents also referred the instructions of DOPT circulated vide their letter dated 1/18/2011/IR dated 16.09.2011 stating that “the undersigned is directed to invite attention to this Department’s O.M.No.1/4/2009-IR dated 5.10.2009 whereby a guide on the Right to Information Act, 2005 was circulated para 10 of Part 1 of the Guide, inter alia, stated that only such information can be supplied under the Act which already exists and is held by the public authority or held under the control of the

Contd.....p/9



**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-9-**

public authority. The Public Information Officer is not supposed to create information; or to interpret information; or to solve the problems raised by the applicants; or to furnish replies to hypothetical questions. The same issued has been elaborated by the Supreme Court of India in the matter of Central Board of Secondary Education & Anr. Vs. Aditya Bandopadhyay & Ors (Civil Appeal No.6454 of 2011) reported as 2011(3)RCT(Civil) as follows:-

*“At this juncture, it is necessary to clear some misconceptions about the RTI Act. The RTI Act provides access to all information that is available and existing. This is clear from a combined reading of section 3 and the definitions of ‘information’ and ‘right to information’ under clauses (f) and (j) of section 2 of the Act. If a public authority has any information in the form of data or analysed data, or abstracts, or statistics, an applicant may access such information, subject to the exemptions in section 8 of the Act. But where the information sought is not a part of the record of a public authority, and where such information is not required to be maintained under any law or the rules or regulations of the public authority, the Act does not cast an obligation upon the public authority, to collect or collate such nonavailable information and then furnish it to an applicant. A public authority is also not required to furnish information which require drawing of inferences and/or making of assumptions. It is also not required to provide ‘advice’ or ‘opinion’ to an applicant, nor required to obtain and furnish any ‘opinion’ or ‘advice’ to an applicant. The reference to ‘opinion’ or ‘advice’ in the definition of ‘information’ in section 2(f) of the Act, only refers to such material available in the records of the public authority. Many public authorities have, as a public relation exercise, provide advice, guidance and opinion to the citizens. But that is purely voluntary and should not be confused with any obligation under the RTI Act.”*

Contd.....p/10

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-10-**

Hon'ble Apex Court further held that *"The RTI Act should not be allowed to be misused or abused, to become a tool to obstruct the national development and integration, or to destroy the peace, tranquility and harmony among its citizens-- Nor should it be converted into a tool of oppression or intimidation of honest officials striving to do their duty-National does not want a scenario where 75% of the staff of public authorities spends 75% of their time in collection and furnishing information to applicants instead of discharging their regular duties----Indiscriminate and impractical demands or directions under RTI Act for disclosure of all the sundry information (unrelated to transparency and accountability in the functioning of public authorities and eradication of corruption) would be counter-productive as it will adversely affect the efficiency of the administration and result in the executive getting bogged down with the non-productive work of collecting and furnishing information"*.

9. Further, the respondent stated that the Appellant/information seeker has sought the information which needs to be created/manufactured and collected from other PIOs. Some PIOs have sent application for seeking information to other-PIOs under his control for supplying the same directly to the information-seeker. He further states that some information sought by the appellant is in question form, which is not covered under Section 2(f). The Hon'ble Supreme Court has time and again said that the information envisaged under the Act is that which is available on the records of a public authority. Their Lordships held that though an information-seeker is entitled to all the information available on the records of public authority. No public authority is supposed to create or manufacture information for the benefit of the information seeker. This is a crux of the judgment rendered by the Hon'ble Supreme court of India. To say the questions cannot be asked as to vide a preposition be accepted. In some points the

Contd.....p/11

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-11-**

information-seeker has sought information by raising questions, how many, how much etc. which is not available on the record of the public authority and cannot be supplied by the PIO as per the provisions of the RTI Act, 2005.

10. Further, the representative of the respondents states that most of the PIOs have supplied information to the appellant which consists of thousands of papers. He further states that Hon'ble Supreme Court of India has time and again said that the information envisaged under the RTI Act is that which is available in the records of a public authority. No public authority is supposed to create, collate or generate information under the RTI Act on the asking of the information-seeker. In these cases, the respondents-District Education Officers have to collect the information from other public authorities under his control and is to be supplied to the information-seeker..

11. After perusal of the record, it is ascertained that selection process was completed in the year 2009 for appointment of computer masters/teachers in which the son of the appellant was a candidate for appointment of computer master/teacher. After the completion of selection process, appointment letters were issued to the successful candidates and they joined their respective assignments. Now, in the year 2019, the appellant is seeking information from all the District Education Officers regarding the appointments of computer masters/teacher and copies of all enclosures including certificates, to settle her son's personal score in this forum which is not justified. The respondents have given thousands of pages to the appellant in the cases by the different PIOs, but she is not satisfied with the same. The information-seeker is advised to seek specific information from the concerned public authority, who is the custodian of the record, not from the District Education Officer to supply complete information of computer masters/teachers working under it. No public authority is supposed to supply

Contd.....p/12

**Appeal Cases No. 2362, 2363, 2364, 2366, 2367, 2368, 2369, 2370, 2371, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383 of 2019.**

**-12-**

information after collecting it from the schools under its control. Information sought by the appellant is voluminous and is to be collected from other public authorities working under its control is exempted under Section 7(9) of the RTI Act, 2005, which speaks, *“An information shall ordinarily be provided in the form in which it is sought unless it would disproportionately divert the resources of public authority or would be detrimental to the safety or preservation of the record in question.* Further, the appellant has failed to establish any public interest for seeking voluminous information. The Commission is of the considered view that the available information has already been supplied to the appellant by different public authorities and by the Public Information Officer office of the Director Public Instructions (SE), Punjab, SAS Nagar vide their letters dated 31.10.2019 and 12.12.2019. Hence, the cases mentioned above are disposed of and closed. Copies of the order be sent to the parties.

Dated : 03.01.2020.

Sd/-  
( **Suresh Arora** )  
Chief Information Commissioner  
Punjab

CC

**PIO/Director Public Instructions (SE), Punjab,  
Punjab School Education Board Complex,  
Sector 62, Mohali (SAS Nagar).**